
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Montechiaro d'Asti 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA 
N. 76 DEL 05/11/2025  

OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di stampa locandine, manifesti e opuscoli 
promozionali per la “Fiera Nazionale del Tartufo Bianco 2025”. Impegno di spesa – 
Ditta Fenoaltea Salvatore, C.F. FNLSVT59H14G273V. -   COD CIG B8F3C777E7 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

Premesso che: 

 Con decreto sindacale n. 5 del 30/06/2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 Ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), il Responsabile del 
Servizio è competente ad adottare atti di gestione, compresi gli impegni di spesa e gli 
affidamenti di servizi di valore limitato; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25/10/2025 sono stati approvati gli 
indirizzi organizzativi e di promozione per la “Fiera Nazionale del Tartufo Bianco 2025”, 
conferendo agli uffici competenti il mandato a procedere con le iniziative di comunicazione 
e promozione dell’evento; 

 È necessario procedere alla stampa di locandine, manifesti e opuscoli informativi per 
pubblicizzare la manifestazione; 

 La ditta Fenoaltea Salvatore, C.F. FNLSVT59H14G273V, ha presentato un preventivo 
congruo e competitivo per la stampa del materiale promozionale, per un importo di € 932,50 
oltre IVA al 22%; 

Rilevato che: 

 L’affidamento diretto si rende necessario per rispettare i tempi ristretti legati alla 
manifestazione del 9 novembre 2025; 

 Il costo della prestazione rientra nel limite di € 5.000,00 previsto per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 L’affidamento alla ditta Fenoaltea Salvatore assicura tempestività, qualità e tracciabilità del 
servizio, essendo l’operatore già conosciuto per analoghi lavori sul territorio comunale; 

 L’iniziativa è coerente con gli indirizzi della Giunta Comunale (Delibera G.C. n. 73/2025) e 
con gli obiettivi di valorizzazione del territorio e di promozione turistica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa e dell’affidamento diretto, è 
necessario: 

 richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) all’ANAC, ai sensi della normativa vigente in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 acquisire il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) aggiornato della ditta 
affidataria; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 140.000,00; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 107 e 109; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 – Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25/10/2025; 

 il DUPS 2025 e il Bilancio di Previsione 2025/2027 – PEG 2025/2027; 
 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. Di affidare alla ditta Fenoaltea Salvatore, C.F. FNLSVT59H14G273V, il servizio di stampa 
di locandine, manifesti e opuscoli promozionali per la “Fiera Nazionale del Tartufo Bianco 
2025”, per l’importo di € 932,50 oltre IVA 22%, pari a un totale complessivo di € 1.137,65; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.137,65 sul Bilancio 2025/2027 – esercizio 2025, 
come segue: 

o Missione: 07 – Turismo 

o Programma: 01 – Valorizzazione e promozione del territorio 

o Titolo: 1 

o Macroaggregato: 103 

o Capitolo: 2670_5 “Spese per Fiera Nazionale del Tartufo – anno 2025”; 

4. Di procedere all’affidamento mediante corrispondenza commerciale, prevedendo una 
clausola risolutiva espressa in caso di mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

5. Di dare atto che l’affidamento è disposto in via d’urgenza mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantire la tempestiva 
realizzazione delle attività promozionali connesse alla manifestazione del 9 novembre 2025; 

6. Di attestare che sono stati acquisiti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o il CIG B8F3C777E7, 

o il DURC aggiornato della ditta Fenoaltea Salvatore (C.F. FNLSVT59H14G273V); 

7. Di comunicare alla ditta Fenoaltea Salvatore, C.F. FNLSVT59H14G273V, la presente 
determinazione quale formale conferma dell’incarico; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000; 

9. Di dare atto, infine, che il presente affidamento è conforme alla normativa vigente in materia 
di contratti pubblici, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa. 

 
                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
              Firmato digitalmente 
                                                                                                                          Ilenia MO 
 

 
 

 

 

 

Tabella Impegni 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8F3C777

E7 

istruzione - 

cultura - 

assistenza 

2025 365 07011 2670 5 1 U.1.03.02.

02.005 

1.137,65 

 

 

 


